**I** Vs autem.] **CASVS.** Hac. l. dicitur quod si habeo te adgnatum, non poterimus pacisci adinuicem vt tu meus adgnatus non sis: nec pacisci possumus vt non habeamus adgnationes. nam si dico filio meo, nolo quod sis filius meus: non possumus ita pacisci, nec remittere. Viuianus.

**p. Ius.** i. ius quod habet quis ideo quod est adgnatus: vt in hereditatibus, & tutelis, & in aliis. & idem dico si est cognatus: vt. j. de regu. iur. l. iura sanguinis. & idem in iure affinitatis, vel quolibet alio simili quod renunciari non potest: vt arg. C. eo. l. fin. sed per sententiam tollitur ius tale: cum tali casu faciat sententia ius: vt. j. de li. agno. siue contra. Sed nunquid per iusurandum? Rñ. sic, secundum Io. vt. j. de iureiu. l. iij. §. sed & si de conditione. vel dic ius adgnationis. i. necessitudo: vt. s. de iusti. & iur. l. fin.

**q. Nolle suum liberum.** i. filium. Pisana litera non habet liberum.

**T** Res.] **CASVS.** Titius & Seia & Mævius erant fratres: & mater eorum Arimini decessit: & tunc temporis Mævius

Repetitur in l. auus. j. de pactis dotalibus quæ ex hac lege emendanda est. Contāus.

In vulgatis incipit hāc leg. ius autē. b] Nil est nisi pro parte sua secundū omnes doc. dépto Bar. qui non tāgit.

c] Illa lex loquitur quādo obligatio fuit inchoata in persona heredis: hīc in persona defuncti. Ia. & est de mente aliorum.

e] Vera in se sed diuinat secundum Ia.

c] Hic fuit stipulatus filio vt heredi. B. hīc, & omnes in ea l. contraria.

& Seia absentes erant: Titius erat præsens. vnde iste Titius aliquid de ista hereditate substraxit. tādem isti absentes, scilicet Mæuius & Seia reuersi diuiserunt hereditatem cum Titio: & de hac diuisione factum est instrumentum, quo continetur qualiter sit facta diuisio, & quod amodo non agerent: & postea Seia & Mæuius inuenerunt se deceptos de eo quod Titius surripuit. modò & Seia & Mæuius volunt agere contra Titium: nūquid possunt? Et respon. quod bene possunt Seia & Mæuius p̄ suis portionibus. & si Titius opponat exceptionem transactionis quasi sit generaliter transactū: Seia & Mæuius de dolo, replicabunt. Viuianus.

<sup>a</sup> Tres fratres. Not. q̄ appellatione fratribus & soror continetur: vt. j. de leg. iij. Luci. §. quæsumus.

<sup>b</sup> Titius. præsens: sed alij duo absentes.

<sup>c</sup> Hereditatem. scilicet matris.

<sup>d</sup> Cauerunt. i. promiserūt ne communium rerum nomine decātero agerent: vt patet ex vi huius verbi, cauerunt, si autem simpliciter fuissent cōfessi, nulla exceptio daretur ex tali erronea confessione: & sic non haberet locum hac lex.

<sup>e</sup> Absentes. maximè, nam idem si presentes: cum respon. legis sit generalis.

<sup>f</sup> Posse. quia non videtur pacto perimi, de quo non est cogitatum: vt infra de condic. inde. l. fin. §. pe. & infra titu. j. qui cum. §. fi. & infra eo. emptor. §. Lucius. Sed contra. C. de transac. sub prætextu. vbi dicitur quod prætextu speciei repertæ non rescinditur transactio. Sol. Secundum quosdam hīc fuerunt dolo inducti duo à tertio: ibi non: vt arg. C. cod. ti. l. sub prætextu instrumenti. §. sanè. quod est falsum: imò ab utraque parte erat voluntas diuidendi, licet quādam subtraxerit unus. Tu dic quod aut est petitio specialis & transactio: & tunc alteri rei vel personæ non præjudicat: vt supra eo. si unus. §. ante omnia. si autem econtra utrumque generale, vt hīc, in omnibus præjudicat: vt in l. contraria, nisi in duobus casibus: quando aliquid est subactum, vt hīc: & quando dubium pendet ex testamento: vt infra titu. j. l. non est. si verò specialis est petitio, & generalis transactio quo ad verba: transactio restringitur ad speciem petitam: vt. C. de transact. l. si de certa. si autem petitio generalis, & transactio specialis, in aliis restat actio: vt. C. de iudi. licet. & C. de transac. l. age. Item adhuc contra infra de verbo. obliga. l. qui Romæ. §. fin. vbi dicit quod si fratres cauerunt sub pœna se nihil facturos contra diuisionem quam de hereditate paterna fecerunt: sub illo generali pacto etiam fideicom. à fratre fratri in tempore mortis relictum continetur, vt peti non possit. sed dic illud ideo, quia sciebant de hoc fideicom. futuro. hīc autem non de hac pecunia subtrcta, vel dic quod licet ita pronunciauerit ibi quidam, tamē male pronunciauit. & si petatur fideicom. & obiiciatur exceptio pacti generalis, replicatio detur: vt hīc. & sic in d. l. obiicietur exceptio petitioni pœnae.

<sup>g</sup> Icum.] **CASVS.** Tu meum fundum possidebas: & feci tibi pactum de non perēdo si dares Titio. post pactum illud peto à te eundem fundū rei vindicatione. Dicitur hīc q̄ possum pœnitere pacti, & fundū petere: nisi in duobus casibus: si tradidisti: vel si tua interest fundum Titio dare: puta quia fundum ei sub pœna promiseras, & per te non stat quo minus des.

<sup>g</sup> Posideres. a secus sibi tradidisse cum possiderem, hoc pacto vt alij traderes: quia tunc haberet locum pœnitentia, cum esset contractus innominatus: vt infra de condic. cau. da. l. dedi. §. j. & l. si pecuniam, in princ.

<sup>h</sup> Mihi. vindicanti fundum: vt. j. sequitur.

<sup>i</sup> Ate. hīc puncta. nam adhuc licet fecerim pactum, possum vindicare a te, nisi in duobus casibus. Primus quando iam tradidisti. Sed si tradidit, qualiter habet locum exceptio, cum ipso iure non teneatur: nec enim possidet, vel dolo vel cupa desit possidere? Re-

spon. exceptionem ha-

bet non actionis, sed intentionis. vel dic

quod de alio quodam

debito feci pactum si

illi possessionem tra-

deres. Secundus est,

quando tua causa hoc

conuenit: & paratus

es dare, licet non tra-

dideris: & sic proxim-

inus es soluenti: vt in

auth. vt exacti. instan-

do. §. fin. colla. vij. Po-

test esse tua causa: vt

quia alij eundē fundū

sub pœna dare promi-

seras, cui te dare pro-

misisti vt in pœnam non

caderes. Item fortè li-

tigare nolebas: vnde

tuo actori cedere vo-

lebas, vt ego contra

\*Vide epi-

stolam Pla-

nij ad Tra-

ianum. Ecdi-

cus.

<sup>†</sup> ponitur

pro remitt-

ti. 4. j. de

decre. ab

ordi.

Pactum de soluendo alteri, in-  
ducit exceptionem solutione se-  
cuta: vel si per eum non stat, cuius  
gratia pactum fuit apositū. Bart.

XXXVI. PROCVLVS libro  
quinto Epistularum.

**S**I cum fundum meum possi-  
deres, g cōuenisset mihi h tec-  
cum vt eius possessionem Attio  
traderes: vindicantem eum fundū  
à te i non aliter me conuentio-  
nem exceptione excludi debere, quām  
si aut ī tradidisses, aut si tua cau-  
sa id inter nos conuenisset, & per  
te non staret quo minus traderes.

Administratores reipubl. non  
possunt quem liberare pacto gra-  
tuito. Bart.

XXXVII. PAPIRIVS Iustus libro  
secundo de constitutionibus.

**I**mperatores Antoninus & Ve-  
rus rescripserunt, debitori rei-  
publicæ à curatore permitti t pec-  
cunias k non posse: & cum Phi-  
lippenibus remissæ essent, reuocan-  
das.

XXXVIII. PAPINIANVS libro  
secundo Questionum.

**V**is publicum, m priuatorum t  
pactis mutari non potest.

tat curator, reuocatur. Viuianus.

**k** Pecunias. aliás pecunias, aliás vsuras: & hoc in pacto. secus  
in transactione, secundum Ir. sed tu dic idem in vtroque: vt di-  
ximus supra eod. tutoris. sed videtur valere remissio: vt. C. de  
vsuris. l. aduersus. quæ est contra. vbi si non petiit publicus admi-  
nistrator vsuras, videtur eas remississe, & valet. sed tu dic, valet  
tacitè: vt ibi. non expressè: vt hīc: argu. infra de procurato. l. fi-  
lius fam. §. veterani. Item ecclesia vel ecclesiastici tacitè possunt  
remittere, non expressè: vt in authen. vt cum de ap. cog. §. si ve-  
rò liberi. colla. viij. & in authen. de san. episc. §. si verò intra an-  
num. colla. ix. Alij dicunt quod hīc erat liquidum: ibi non: vt arg.  
C. de transac. l. præses.

**l** Reuocandas. quia publica est utilitas: aliás remissio non reuoca-  
retur: vt infra de decre. ab or. fa. l. penult. & antepe.

**m** **V**is publicum. Potest ponи casus, vt si faciam pactum ne ex-  
quar nunciationem operis in publico factam: vt supra eo.  
iurisgentium. §. si paciscar. Item potest ponи vt infra eod. in-  
ter debitorem. Item infra ad. l. Falcid. quod de bonis. §. j. Item  
si conueniant magistratus vt alterius tantum periculo tutor pu-  
pillo detur: vt infra de magi. con. l. j. §. si inter magistratus. &  
vibicunque aliquid fiat siue contra ius publicum, prætorium, vel  
ciuile: vt supra eod. l. contra. & infra de reg. iur. l. nec ex præto-  
rio. & C. de testa. l. testandi. & infra de ope. lib. l. cerdonem. & in-  
fra de admi. tut. l. quidam decedens. & infra de reli. l. Neratius.

& infra de admini. re. ad ciui. perti. l. j. §. ius rei. & C. fine cen.  
vel re. l. j. & ij. sed cum ius publicum aliud sit auctoritate & utili-  
tate: vt sunt illa iura quæ tractant de iure fisci: vel quod in com-  
muni seruatur, id est publica utilitate: aliud utilitate priuatum,  
quod & publicum dicitur auctoritate: vt insti. de excu. tut. §. j. de  
quo loquitur hīc? Respon. de primo constat. in secundo autē dic-  
unt quidā idem, propter casus multos, quos notauimus. C. cod.  
l. penul. in quibus est publicum ius auctoritate: sed priuatum u-  
tilitate: in quo casu renunciare non potest. Sed tu dic quod po-  
test quis contrā pacisci, nec obstant illi casus: quia in quolibet  
eorum potest specialis ratio reddi quare non valet pactum de  
remissione iuris mei. at aliás siue renuncietur iuri quod est in pri-  
uilegium indultum, siue iuri communi lege hoc statuente, pos-  
sum renunciare: & mihi præjudico, sicut dicitur per hunc to-  
tum tit.

tum titu. & per totum titu. de transac. & etiam in. C. & infra de accep. & de noua. in. C. & in. ff. per totum. & insti. quib. mo. tol. ob. speciales etiam leges addo supra eod. iurisgentium. §. si paci- scar. & C. eo. l. penul. & est idē in iure præsentī & in futuro: vt. j. eod. paetum. & C. de temp. ap. l. fi. & hoc etiā dicimus supra eo. pacisci. & de hoc dixi  
in authē. vt sine prohi- ma. debi. & c. §. quia ve- ro. coll. vij.

**V** Eteribus. ] C A -

† Vt Labeo- ni. l. 21. j. de contrahen. emp.

Ambigua conuentio inter- pretatur contra eum pro quo profer- tur. Bartolus.

XXXIX. IDEM libro quinto Questionum. †

**V** Eteribus placet, a pactio- nem obscuram b vel ambi- guam, venditori, & qui locauit, nocere in quorum fuit potestate legem c apertius conscribere.

Confessio sine causa etiam extra iudicium, ad liberandum disposi- tionem inducit. Bartolus.

XL. IDEM libro primo

Responorum.

**T** Ale pactum, Profiteor d te non teneri, non in personam di- rigitur: sed cum generale sit, lo-

a Eteribus placet. ergo

& nobis debet placere: vt. C. de testa. l. testamēta omnia. & C. de appell. l. præcipimus. in fin.

b Obscuram. quidam dicunt quod obscuritas & ambiguitas idē est. tu dic quod vertitur obscuritas circa dictiōnem aliquam ex eo quod multipliciter intelligi potest: vt. j. de iur. fi. l. ita fidei. in fi. j. respon. & ita ex generalitate fit. fit etiam ex alternatione ob- scuritas: vt. j. de iniu. l. prætor. §. quod autem. sed ambiguitas est circa orationē: vt. Aio te Aeacide Romānos vincere posse. sic & j. de his qui not. inf. a. l. vxores. & j. de bon. liber. l. & si ex modica. in fin. j. respon. sed econtra plerumque vnum pro altero ponit. nam in verbo vno quandoque reperitur ambiguitas: vt. j. de peti. here. l. vtrum. ver. l. & verbū. & j. de re. du. vbi. & j. de verb. sign. l. nepos Proculo. in fi.

c Legem. id est pactum, siue verbum. sed videtur quod secundum proferentem debeat interpretari: vt infra de iud. si quis intentione. sed illud speciale in iudiciis. alias semper aliis negaret se sic intellexisse: vt infra de verbo. obliga. inter stipulantem. §. j. Item adhuc est contra infra de contrahen. emp. l. si in emptione. in princ. Sol. hic in principali: ibi in accessorio. sed hoc non pla- cet: vt infra de contrahen. emp. cum in lege. Dic ergo, ibi fuit appositum pactum ab emptore: hic à venditore. sed & hoc vide- tur reprobari. j. qui po. in pig. ha. l. insulam. sed dicas ibi paetum fuisse appositum ab emptore: vel perinde haberi, ac si ipse ap- posuisset. Item facit infra de ser. vr. prædi. si arborem. §. fin. & l. si seruitus. in prin. Sol. illa interpretatio fit ex verbi significacione, quod est speciale. Item contra est infra de contrahen. emp. si ita. sed dic illa ibi fuisse verba emptoris, vel dic illud esse ex natura alternatiui debiti, vbi debitor eligit: vt infra de iur. do. plerumque. in fin. Item contra infra de verb. ob. eum qui kalendis. vbi primæ kalendæ intelliguntur secundum voluntatem stipulantis. Sed illud ideo, quia alias stipulatio inutilis redderetur, si de vlti- mis kalendis mundi intelligeretur: quod esse non debet, vt. j. de rebus du. quotiens. ij. & de verb. ob. quotiens. ij. Et vt omne tol- las contrarium, distingue secundum Io. cum pactio obscura vel ambigua apponitur in contractu: aut constat quod consenserūt de quo agere velint: & tunc valet: vt infra de regu. iur. semper. in princ. & j. de re. du. in ambiguo. aut certum est quod dissenserūt, & tunc nihil valet contractus: vt infra de verbo. obliga. conti- nuus. §. j. & l. inter stipulantem. §. j. & infra de contrahen. emp. l. in venditionibus. Si autem dubium est, aut verbum potest inter- pretari secundum vnum tantum: aut secundum vtrumq; primo casu secundum illius intellectum valet secundum quem vale- re potest: vt. j. de verb. ob. quotiens. ij. & infra de re. du. quotiens. ij. & l. vbi. si secundum vtrumque: tunc quod verisimile est: vt. j. de reg. iur. l. in obscuris. & j. de verb. ob. eum qui ita stipulatur. in princ. si dubium est, quod sit magis verisimile seruatur: quod in hac. l. dicitur, & j. de verbo. oblig. quidquid. & l. qui ex pluribus fundis. & l. stipulatio ista. §. alteri. versi. in stipulationibus. Ulti- mò in hac. l. no. arg. q; quandoq; ratione ambiguitatis neutrum valet. sic. j. de re. du. si quis de pluribus. & j. de adimen. leg. l. iij. §. si quis duobus. secundum primam lecturam glo. j. illic positæ. & j. de testa. tu. l. duo. & j. de vsufru. leg. l. qui plures.